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Overvåkning Rogaland 

Makroalgeundersøkelse 2010 

Dette er statusrapport nummer 1 for makroalgeundersøkelsene i prosjektet ”Overvåkning Rogaland”, som 

gir et bilde av makroalgesituasjonen ved 21 lokaliteter i Rogaland sommeren 2010. Statusrapporten er 

basert på et to dagers tokt i perioden 29. – 30. juni 2010.  

 

Bakgrunn 

Bærekraft kan defineres som muligheten til å tilfredsstille nåværende generasjoners behov uten å ødelegge 

mulighetene for kommende generasjoner til å få dekket sine behov. Oppdrettsnæringen blir til stadighet 

konfrontert med problemstillinger rundt begrepet bærekraft. Det kan være bærekraft i forhold til 

fôrproduksjon og ville fiskebestander, det kan være bærekraft i forhold til forurensning av miljøet rundt oss 

eller det kan være bærekraft i forhold til ville bestander av laks og ørret. Det er naturlig og bra at det blir 

stilt spørsmål rundt en så stor næring som norsk oppdrettsnæring. Næringen er tildelt en rettighet til å 

benytte et fellesareal til produksjon av et sunt og næringsrikt produkt, og det skal selvfølgelig skje på en 

bærekraftig måte. Det vil alle være tjent med, både oppdrettere og samfunnet rundt oss. 

 

Høsten 2009 var Blue Planet en av initiativtakerne til prosjektet ”Overvåking Rogaland”, den mest 

langsiktige overvåkingen av noen fjordsystem i Norge. Prosjektet er et samarbeid mellom Alsaker 

Fjordbruk, Bremnes Seashore, Eidesvik Laks, Erfjord Stamfisk, Feøy Fisk, Grieg Seafood, Marine Harvest, 

Rogaland Fylkeskommune og Ryfylke Fondet. 

 

Oppdrettere i Rogaland ønsker fremtidig vekst i bransjen, vekst basert på kunnskap om bærekraft. 

Gjennom prosjektet ”Overvåkningsprosjektet for Rogaland” er det et ønske om å overvåke miljøet rundt 

oss ved å skaffe langtidsserier av næringssaltkonsentrasjoner, undersøkelser av bunnfauna og 

makroalgesituasjonen. Det skal gjøres i et tiårig overvåkningsprosjekt. 
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Prosjektet har følgende målsetting: 

• Bidra til langtidsstudier over næringssaltkonsentrasjoner i kystvannet i Rogaland 

• Kartlegge eventuelle endringer i næringssaltkonsentrasjonene i Rogaland over tid 

• Kartlegge tilstanden til bløtbunnssamfunn på utvalgte lokaliteter i Rogaland 

• Overvåke situasjonen for makroalger i fjordsystemene 

• Etablere kunnskap om eventuelle andre miljøparametre som bør overvåkes 
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Metoder 

I samarbeid med Havforskningsinstituttet og UNI Miljø – SAM Marin er 21 lokaliteter i Rogaland valgt ut for 

undersøkelse av makroalgesamfunn. Lokalitetene er fordelt jevnt ut over fjordsystemer i Rogaland for å få 

et oversiktsbilde av makroalgesituasjonen.  
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De enkelte områdene kan deles inn i fem hovedområder, som vist i kartene under. 

Stasjonsoversikt ς Bokn/Karmsundet 

 

Stasjonsoversikt ς Rennesøy/Finnøy 
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Stasjonsoversikt ς Høgsfjorden 

 

 

Oversiktskart ς Nedstrand/Sand 
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Stasjonsoversikt ς Ombo/ Hjelmeland  

 

 

 
Stasjonene 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14 og 15 er stasjoner som er brukt i sukkertareprosjektet. Det tas 

prøver ved alle stasjonene hvert år i sommermånedene. Feltarbeidet gikk over et to dagers tokt i perioden 

29. – 30. juni 2010. Selve transektundersøkelsene av makroalgesamfunnet ble utført ved hjelp av en 

ROV(Remotely operated underwater vehicle), mens analysene av ROV – filmene er utført av Vivian Husa 

ved Havforforskningsinstituttet på oppdrag fra UNI Miljø – SAM Marin.  

 

Nye undersøkelser for makroalger blir i juni 2011 og juni 2012.  

 

Dekningsgraden er delt inn i 5 parametre: 

0- Ingen forekomst 

1- Sjelden (< 25 % dekning) 

2- Vanlig (25- 50 % dekning) 

3- Svært vanlig (50- 75 % dekning) 

4- Dominerende (75-100 % dekning)  

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Remotely_operated_underwater_vehicle
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Nedre voksegrense: 

Det er under punktet nedre voksegrense beskrevet den nedre voksegrensen for både sukkertare og totalt 

for taresamfunn.   

 

Analyseresultater 

Hver stasjon har fått en generell beskrivelse. I tillegg er det satt opp en figur for hver makroalgestasjon med 

et oversiktsdiagram over makroalgesamfunnet på stedet. Diagrammet viser dekningsgraden av 

makroalgene etter forskjellige dyp.  Etter stasjonene er gjennomgått vises det to figurer med nedre 

voksegrense for henholdsvis sukkertare og taresamfunnet samlet.  
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Stasjon 1 ς Ternholmen – WGS 84: 59°14.686’N, 5°21.970’E 

I fjæren finner en ingen tang, bare rur og duskalger. Tett butaresone fra 0,5 meter. Fin fingertare og 

stortare med lite påvekst finnes fra 1,5 meters dyp. Lokaliteten har fin tareskog nedover til 18 meter som 

går over i sandslette med spredt stortare, sukkertare og rødalger (sannsynligvis mye av den introduserte 

rødalgen japansk sjølyng på sandbunnen). 
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Stasjon 2 ς Skjoldbuholmane – WGS 84: 59°157.47’N, 5°25.375’E 

En god del sagtang og fin fingertare øverst i fjæra. Lokaliteten har en tett sone med pollpryd ca 1 meter 

bred under fingertaren. Mellom 2 og 4 meter finnes en god del trådalger. Nedenfor ser en sandslette med 

duskalger på småstein. Sukkertare finnes fra 7 meter med en del påvekstalger. Fra 12 meter finner en fin 

tare med lite påvekstalger. Deretter følger sandslette med stortare og sukkertare og ulike rødalger (trolig 

Japansk sjølyng), mer spredt med tare fra 20 meter nedover. Stortare finnes til 25 m.  
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Stasjon 3 ς Lamholmane – WGS 84: 59°16.022’N, 5°27.417’E 

Litt flekkvis tang i fjæren. Mellom 1-3 meter dominerer mosaikk av pollpryd, grønndusk fjæra, fingertare og 

sukkertare. Ålegress på sandbunn under dette sammen med duskformede alger på sandbunn ned til 5 

meter. Sukkertaren er noe påvekstalger ned til 12 meter. Etter dette følger en slette med fin sukkertare og 

stortare ispedd en del rødalger (Hummerblekke og Eikeving) ned til 20 meter. Mer spredt tare på 20 meter 

og nedover.  
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Stasjon 4 ς Ognykalven – WGS 84: 59°16.165’N, 5°29.042’E 

Lokaliteten ligger ved holme med beitende kyr, like i nærheten av Kårstø. I fjæresonen finnes litt tang og 

grønnalger. Martaum og store mengder trådalger er dominerende fra 0,5 meter ned til 13 meters dyp. En kan 

se noe tare under trådalgene. Trådalgene avtar under 13 meter, en finner fin sukkertare og stortare spredt 

på sandbunn ned til 25 meter.  
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Stasjon 5 ς Langøy – WGS 84: 59°08.857’N, 5°51.539’E 

Fjærbelte domineres av rur og småplanter av tang. Deretter følger en sone med duskalger, ispedd noe 

sagtang og fingertare ned til 1 meter. Under finnes tett tareskog med noe påvekstalger i øverste sone. 

Sukkertare starter på 4-5 meters dyp, og fortsetter nedover til 20 meter. Her finner en også stortare og mye 

rødalger. Mellom 8-11 meters dyp er sukkertaren delvis overgrodd av trådalger. 
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Stasjon 7 ς Talgje – WGS 84: 59°06.084’N, 5°51.279’E 

Rur, grønnalger og småplanter av tang dominerer i fjæren. Etter dette følger en tett sone med duskalger 

ned til 1 meter. Tett sone med fin fingertare fra 1 meter. Stortare overtar under denne, og det er fin 

tareskog med lite epifytter ned til 5 meter.  Bratt berg med duskformede alger og fin sukkertareskog fra 8 

meter. Noe påvekst i øverste sone, men dette avtar. Under 16 meter mer spredt tare på sandbunn med 

mange rødalger. 
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Stasjon 8 ς Rossholmen – WGS 84: 59°03.454’N, 5°42.644’E 

Fjæresonen uten tang og flekkvis med rur. Under dette finnes en sone med Sagtang med lite epifytter. 

Deretter følger tett tarebelte av fingertare og stortare øverst, og sone med pollpryd. Overgrodd under 

dette som gjør det vanskelig å se om det er tare under. Mindre overgrodd dypere enn 10 meter. Her finner 

man fin sukkertare og liten stortare ned til 23 meter. En del rødalger på sandslette med Eikeving ned til 18 

meter. 
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Stasjon 9 ς Klubben – WGS 84: 59°05.939’N, 5°40.029’E 

I fjæresonen finnes rur, grønndusk, fin fingertare med noen rødalger øverst oppe. Dette går så over i fin 

sukkertaresone uten påvekstalger på en meters dyp. Etter dette følger en sone med pollpryd på 2-3 meter. 

Her finner en også en del Martaum med størst påvekst mellom 5 og 8 meter. Fra 9 meters dyp følger tett 

sukkertareskog dekket av trådalger ned til 12 meter. Stor fin sukkertare under dette. Fra 16 meters dyp er 

sukkertaren innblandet med litt stortare. Fra 18 meters dyp kommer en sandslette med spredt stortare og 

sukkertare. Det blir stadig mindre tare nedover, men fremdeles fin sukkertare på 23 meter og stortare på 

26 meter. 
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Stasjon 11 ς Kalvøy – WGS 84: 58°58.968’N, 5°50.472’E 

Fjæresonen domineres av rur.  Noen utfordringer med kvaliteten på filmen fra 2 - 5 meters dyp men det ser 

ut til å være en god del trådalger ned til 10 meter. Fra 9 meter finner en sukkertare som er mindre 

overgrodd. Spredd med sukkertare på sandslette under dette. Her finner en også mye rødalger. Fin stor 

sukkertare på 18 - 20 meter. Dypere ned finnes en del stortare spredd på sandslette. Rødalger og Eikeving 

finnes ned til 24 meter. 

 

  

0

1

2

3

4

0-2 m

2-5 m

5-8 m

8-11 m

11-15 m

15-20 m

20-25 m

D
e

kn
in

g
sg

ra
d

Stasjon 11 - Kalvøy

Sukkertare Stortare/fingertare/butare
Mosaikk av alger Tang
Trådforma opportunistar



                                                            

Blue Planet AS, Måltidets Hus, PO Box 8034, NO-4068 STAVANGER Phone: +47 5187 4740, E-mail: eivind.helland@blueplanet.no 
www.blueplanet.no Enterprise No.: NO987523352MVA 
Side 18 av 31 

Stasjon 12 ς Vierneset – WGS 84: 58°58.064’N, 5°53.540’E 

I Fjæresonen finnes noe blæretang (en del kimplanter), lys grønndusk og Japansk drivtang. Deretter følger 

fingertare uten påvekst alger, sagtang og skulpetang. Fin stortare uten påvekstalger ned til 4 - 5 meter. 

Duskalger og Rødlo på bratt berg etter dette. Sukkertare, stortare og rødalger finnes på slette under 10 

meter og nedover til 24 meter.  
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Stasjon 13 ς Horpevigneset – WGS 84: 58°56.275’N, 5°58.679’E 

Fjæresone uten tang. Under dette følger dusker og pollpryd øverst og fin fingertare og stortare med lite 

påvekstalger ned til 5 meter. Fra 5 - 7 meterfinnes et belte med trådformede alger. Deretter følger en bratt 

vegg med sukkertare og ulike rødalger. Sandslette etter dette med spredt stortare, sukkertare og rødalger. 

Lokaliteten har lite vegetasjon under 23 meter. 
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Stasjon 14 ς Lauviksholmen – WGS 84: 58°56.067’N, 5°58.887’E 

Pollpryd og Grønndusk, Rekeklo og litt Sagtang i øverste sone. Fingertare og stortare fra 1 meters dyp. 

Under dette følger Sukkertare og japansk drivtang. Deretter følger en steinur med duskalger. Spredt 

sukkertare, stortare og rødalger finnes på lokaliteten ned til 25 meter. Hummerblekke, Fagerving og 

Eikeving til 23 meter. 
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Stasjon 16 ς Ferøy – WGS 84: 59°20.232’N, 5°51.535’E 

Fjæresonen består av rur, og flekkvis grisetang og grønnalger. Under vannsonen finner en dusksamfunn 

med grønndusk. Under dette finner en trådformede alger på steinur. Sandslette med ålegress fra 3,8 meter. 

Spredt sukkertare på sandslette under dette. Lokaliteten har ikke vegetasjon under 17 meter. 
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Stasjon 17 ς Kvernaneset – WGS 84: 59°21.424’N, 5°56.769’E 

Fjærebelte består av tett med småplanter av blæretang. Deretter følger en fin sone med sagtang som går 

over i en tett stortaresone. På to meter finnes noe påvekstalger. Skulpetang vokser også tett på 2 meter. 

Fin stortareskog med lite påvekst ned til ca 10 meter hvor det blir det mer sukkertare. Sandslette med 

spredt tare og rødalger følger etter dette, og det er lite vegetasjon under 18 meter. Sukkertare er spredt 

ned til 25 meters dyp.  
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Stasjon 18 ς Foldøy – WGS 84: 59°19.979’N, 5°57.462’E 

Fjæresamfunn med rur og noe flekkvis blæretang. Deretter følger dusksamfunn. Fingertare og stortare fra 

en meters dyp. Bratt heng med fin stortare ned til 12 meter, og en del sukkertare rundt 10 – 12 meter. Etter 

dette følger sandslette med fin spredt sukkertare, brunalger og rødalger. Stortare og sukkertare finnes ned 

til 19 meter. 
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Stasjon 19 ς Bjergøy – WGS 84: 59°16.562’N, 5°52.656’E 

Fjæresonen består av rur og flekkvis med blæretang. En finner også duskalger, pollpryd, fingertare og 

Skvulpe. Fin stortare til 1,4 meter. Trådformede alger og duskalger dekker deretter ned til 10 meter. Spredt 

stortare og sukkertare med en del rødalger nedover fra 10 meter. Fagerving ned til 22 meter, sukkertare til 

17 meter og stortare til 27 meter. Mindre vegetasjon under 20 meter. 
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Stasjon 20 ς Haganeset – WGS 84: 59°14.493’N, 6°03.793’E 

Fjæresone bestående av rur, litt blæretang og en god del grønnalger. Fin sone med sagtang, og fin 

stortareskog ned til 3 - 5 meter. Deretter bratt overheng med duskformede alger og dødmannshånd. Fin 

sukkertare på 10 - 11 meter. Sandslette på 20 meter med fin sukkertare, liten stortare og mange rødalger. 

Eikeving og Fagerving finnes ned til 21 meter. 
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Stasjon 21 ς Straumvika/Ombo – WGS 84: 59°14.711’N, 6°04.312’E 

Fjæresone med rur, småplanter av tang og grønnalger. Duskalger finnes også i fjæresonen på lokaliteten. 

Stortare fra en meters dyp. Lokaliteten består av bratt bergvegg med stortare og liten sukkertare på berget 

rundt 8-9 meter. Under dette finner man litt duskalger på før vegetasjonen slutter rundt 16 meters dyp. 
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Stasjon 22 ς Hellebergvika – WGS 84: 59°15.607’N, 6°09.267’E 

Fjæresone med rur, litt grønnalger og duskalger. Tett stortare fra 1,3 meters dyp hvor det også finnes noe 

japansk drivtang. Tett stortare med lite påvekst til 5 meter. Rødlo og dusker på bratt berg ispedd liten 

sukkertare. Under 15 meter finnes i hovedsak sand med lite vegetasjon. 
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Stasjon 24 ς Hidleholmen – WGS 84: 59°13.699’N, 5°53.873’E 

Fjæresone med rur, tang og litt grønnalger. Under dette følger mosaikk av duskalger med pollpryd. Stortare 

fra 1,3 meter med noe sagtang.  Tett stortareskog fra 1,4 meter. Fra 1,7 meter er tareskogen dekket av 

trådalger som følger ned til 10 meters dyp. Her er det noe vanskelig å se om det er tare under. Sukkertare 

er synlig fra 9 meters dyp. Fra 13 meters dyp følger sandslette med sukkertare, stortare og mange rødalger. 

Stortaren og sukkertaren finnes ned til 28 meter. Eikeving finnes ned til 21 meter. 
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Stasjon 25 ς Halsnøyna – WGS 84: 59°12.603’N, 5°56.016’E 

Fjæresone med rur, blåskjell, små kimplanter av tang og litt grønnalger. Det observeres Japansk drivtang, 

Skvulpetang og Sagtang med Rekeklo, Rødlo og Grønndusk. Deretter følger fin fingertare før stortare med 

lite påvekstalger blir dominerende. Bratt berg fra 11 til 15 meter med noe røde og brune dusker. Spredt 

stortare finnes ned til 25 meter sammen med rødalger. 
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Nedre voksegrense  

Figuren under viser nedre voksegrense for sukkertare. Stasjon 21 er bratt fjellvegg der en finner lite 

vegetasjon under 16 meters dyp.  På stasjon 25 er det ikke observert sukkertare. 

 

 

Figuren under viser nedre voksegrense for tareskog. Tareskog er her beskrevet som sukkertare og stortare. 

Et mer detaljert bilde over makroalgesamfunnet finner en under de forskjellige lokalitetsbeskrivelsene 

ovenfor. 
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Konklusjon 

Forskrift om rammer for vannforvaltningen (heretter vannforskriften), trådte i kraft 1.1.2007, og 

gjennomfører EUs rammedirektiv for vann (heretter vanndirektivet) i norsk rett.  Med dette signaliseres en 

ny helhetlig og økosystembasert forvaltning av alt vann i Norge og resten av Europa.  

 

Overvåking Rogaland er et 10årig prosjekt, hvor man tar vannprøver hver måned fra 11 fjordsystemer for å 

måle konsentrasjonen av næringssalter og klorofyll a, i tillegg til analyse av siktedyp. Hver sommer (juni) 

analyserer makroalge samfunn på 21 lokaliteter, som beskrevet i denne rapporten. I prosjektet inngår også 

analyse av bunnhabitater i 2012. 

 

I henhold til en detaljert situasjonsanalyse hver måned i perioden mai - august 2010 viser rapporten 

”Overvåkning Rogaland” – Rapport 1, september 2010” at fjordsystemene i Rogaland tilfredsstiller 

myndighetenes miljømål for næringssaltnivå (nitrat, total nitrogen, fosfat, total fosfor og ammonium) 

klorofyll a og siktedyp.  

 

I juni 2010 ble makroalgesamfunn ved 21 lokaliteter i Rogaland kartlagt. Status for lokalitetene viser bra 

vekst av tare. Undersøkelsene viser også at sukkertare er en vanlig art på de fleste lokaliteter, og at den 

nedre voksegrense er god.    

 

Som konklusjonene fra første del av prosjektet ”Overvåkning Rogaland” kan det sies følgende: 

1. Fjordene i Rogaland tilfredsstiller myndighetenes miljømål med hensyn på næringssalter, klorofyll a 

og siktedyp 

2. Makroalgesituasjonen i Rogaland viser vekst av sukkertare på de fleste lokaliteter. Videre 

undersøkelser vil gi gode langtidsserier, slik at man kan fange opp variasjoner. 

 

Prosjektet vil fortsette å overvåke kystvannet og makroalge lokaliteter i Rogaland de nærmeste årene. 

 


